



resumen del año

Beneficio neto**275,9**

millones de euros + 45,3%

Los mejores resultados cosechados por el banco en los últimos siete años

Revalorización de la acción**34,4%**

El banco que más ha subido en la bolsa española por segundo año consecutivo

Cartera de crédito a empresas**+6,7%**

en 2014

Bankinter Gestión de Activos**11.045**

millones de euros

en fondos gestionados y comercializados

Tasa de morosidad**4,72**

la tasa de morosidad más baja del sector

La entidad española cotizada que mejores resultados ha obtenido en las pruebas de esfuerzo de la banca europea.

Único banco español que forma parte de la selecta lista de 'Rising Stars' de Standard & Poor's.

Única entidad financiera que ha pagado todos sus dividendos en 2014 en efectivo y de forma trimestral.

La empresa que obtiene un mayor ascenso en el Merco Personas 2014.

Balances consolidados al 31 de diciembre de 2014 y 2013 (miles de euros)

ACTIVO	31/12/14	31-12-2013(*)	PASIVO Y PATRIMONIO NETO	31/12/14	31-12-2013(*)
CAJA Y DEPÓSITOS EN BANCOS CENTRALES	357.327	886.118	PASIVO		
CARTERA DE NEGOCIACIÓN	5.353.482	4.346.573			
Depósitos en entidades de crédito	544.528	920.112	CARTERA DE NEGOCIACIÓN	2.441.491	1.751.721
Crédito a la clientela	1.967.180	979.439	Depósitos de entidades de crédito	270.621	-
Valores representativos de deuda	2.345.496	1.736.671	Depósitos de la clientela	451.559	193.482
Instrumentos de capital	59.320	66.662	Derivados de negociación	322.598	252.537
Derivados de negociación	436.958	643.689	Posiciones cortas de valores	1.396.713	1.305.702
<i>Pro-memoria: Prestados o en garantía</i>	1.700.679	961.805	OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON		
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR			CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS	-	-
RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS	49.473	18.158	Depósitos de la clientela	-	-
Instrumentos de capital	49.473	18.158	PASIVOS FINANCIEROS A COSTE		
<i>Pro-memoria: Prestados o en garantía</i>	-	-	AMORTIZADO	49.990.680	48.986.085
			Depósitos de bancos centrales	3.240.433	3.243.794
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA	3.013.813	2.483.171	Depósitos de entidades de crédito	5.249.425	4.587.188
Valores representativos de deuda	2.845.308	2.321.671	Depósitos de la clientela	29.966.129	29.624.282
Instrumentos de capital	168.505	161.500	Débitos representados por valores negociables	9.311.034	9.516.372
<i>Pro-memoria: Prestados o en garantía</i>	746.292	799.412	Pasivos subordinados	608.198	612.438
			Otros pasivos financieros	1.615.461	1.402.011
INVERSIONES CREDITICIAS	44.006.521	42.607.050			
Depósitos en entidades de crédito	1.113.441	1.182.215			
Crédito a la clientela	42.446.723	41.307.010	AJUSTES A PASIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS	-	-
Valores representativos de deuda	446.357	117.825			
<i>Pro-memoria: Prestados o en garantía</i>	356.515	365.847	DERIVADOS DE COBERTURA	20.241	25.608
CARTERA DE INVERSIÓN A VENCIMIENTO	2.819.482	3.220.721	PASIVOS ASOCIADOS CON ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA	-	-
<i>Pro-memoria: Prestados o en garantía</i>	2.805.745	2.886.655			
			PASIVOS POR CONTRATOS DE SEGUROS	614.780	607.794
AJUSTES A ACTIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS	-	-	PROVISIONES	88.236	53.753
			Fondos para pensiones y obligaciones similares	818	1.456
DERIVADOS DE COBERTURA	148.213	84.481	Provisiones para riesgos y compromisos contingentes	7.499	8.642
			Otras provisiones	7.141	4.697
ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA	356.671	369.210	Provisiones para impuestos y otras contingencias legales	72.778	38.958
PARTICIPACIONES	29.726	36.362	PASIVOS FISCALES	312.416	217.766
Entidades asociadas	28.857	35.932	Corrientes	135.054	68.119
Entidades multigrupo	869	430	Diferidos	177.362	149.647
CONTRATOS DE SEGUROS VINCULADOS A PENSIONES	714	1.327	RESTO DE PASIVOS	221.686	162.744
ACTIVOS POR REASEGUROS	3.006	3.244	TOTAL PASIVO	53.689.530	51.805.471
ACTIVO MATERIAL	467.362	434.931	PATRIMONIO NETO	3.643.445	3.352.197
Inmovilizado material-	412.838	421.887	FONDOS PROPIOS	3.513.914	3.309.025
De uso propio	388.181	394.933	Capital	269.660	268.675
Cedido en arrendamiento operativo	24.657	26.954	Escriturado	269.660	268.675
Inversiones inmobiliarias	54.524	13.044	Prima de emisión	1.184.268	1.172.645
<i>Pro-memoria: adquirido en arrendamiento financiero</i>	-	-	Reservas	1.853.783	1.718.309
			Reservas (pérdidas) acumuladas	1.860.226	1.713.628
ACTIVO INTANGIBLE	282.327	300.703	Reservas (pérdidas) acumuladas de entidades valoradas por el método de la participación	-6.440	4.681
Fondo de comercio	164.113	164.281	Otros instrumentos de capital	-	12.609
Otro activo intangible	118.214	136.422	Resto instrumentos de capital	-	12.609
ACTIVOS FISCALES	298.172	237.951	Menos: valores propios	-771	-511
Corrientes	154.294	105.651	Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	275.887	189.900
Diferidos	143.878	132.300	Menos: dividendos y retribuciones	-68.913	-52.602
RESTO DE ACTIVOS	146.685	127.668	AJUSTES POR VALORACIÓN	129.531	43.172
Otros	146.685	127.668	Activos financieros disponibles para la venta	123.727	41.605
			Diferencias de cambio	220	201
			Resto de ajustes por valoración	1.162	
			Entidades valoradas por el método de la participación	4.422	1.366
			INTERESES MINORITARIOS		
TOTAL ACTIVO	57.332.974	55.157.668	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	57.332.974	55.157.668
PRO-MEMORIA:					
RIESGOS CONTINGENTES	2.736.529	2.401.895			
COMPROMISOS CONTINGENTES	13.527.713	13.548.719			

Cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013 (miles de euros)

	(Debe) Haber	
	2014	2013 (*)
INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS	1.404.321	1.476.230
INTERESES Y CARGAS ASIMILADAS	-648.963	-840.326
MARGEN DE INTERESES	755.358	635.904
RENDIMIENTO DE INSTRUMENTOS DE CAPITAL	8.004	8.946
RESULTADO DE ENTIDADES VALORADAS POR EL MÉTODO DE LA PARTICIPACIÓN	16.962	15.545
COMISIONES PERCIBIDAS	365.298	313.082
COMISIONES PAGADAS	-73.891	-64.063
RESULTADOS DE OPERACIONES FINANCIERAS (neto)	90.084	188.664
Cartera de negociación	14.982	18.163
Otros instrumentos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	1.163	8.228
Instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	74.058	162.907
Otros	-119	-634
DIFERENCIAS DE CAMBIO (neto)	43.211	40.090
OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACIÓN	682.500	676.019
Ingresos de contratos de seguros y reaseguros emitidos	651.549	652.217
Resto de productos de explotación	30.951	23.802
OTRAS CARGAS DE EXPLOTACIÓN	-438.703	-475.188
Gastos de contratos de seguros y reaseguros	-362.487	-380.758
Resto de cargas de explotación	-76.216	-94.430
MARGEN BRUTO	1.448.823	1.338.999
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	-655.473	-616.759
Gastos de personal	-368.738	-356.833
Otros gastos generales de administración	-286.735	-259.926
AMORTIZACIÓN	-63.773	-63.088
DOTACIONES A PROVISIONES (NETO)	-41.536	-14.259
PÉRDIDAS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS (NETO)	-237.390	-290.202
Inversiones crediticias	-233.874	-280.840
Otros instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-3.516	-9.362
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	450.651	354.691
PÉRDIDAS POR DETERIORO DEL RESTO DE ACTIVOS (neto)	-118	-327
Fondo de comercio y otro activo intangible	-168	
Otros activos	50	-327
GANANCIAS (PÉRDIDAS) EN LA BAJA DE ACTIVOS NO CLASIFICADOS COMO NO CORRIENTES EN VENTA	-2.980	-1.848
DIFERENCIA NEGATIVA EN COMBINACIONES DE NEGOCIOS	-	1.379
GANANCIAS (PÉRDIDAS) DE ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA NO CLASIFICADOS COMO OPERACIONES INTERRUMPIDAS	-54.714	-92.791
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	392.839	261.104
IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS	-116.952	-71.204
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	275.887	189.900
RESULTADO DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS (neto)	-	-
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	275.887	189.900
Resultado atribuido a la entidad dominante	275.887	189.900
Resultado atribuido a intereses minoritarios		
BENEFICIO POR ACCIÓN		
Beneficio básico (euros)	0,31	0,24
Beneficio diluido (euros)	0,31	0,23

Estados de ingresos y gastos reconocidos consolidados correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013 (miles de euros)

	2014	2013 (*)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	275.887	189.900
OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	86.359	40.120
Partidas que no serán reclasificadas a resultados;	1.162	-
Pérdidas y ganancias actuariales en planes de prestación definida	1.659	-
Activos no corrientes en venta	-	-
Entidades valoradas por el método de la participación	-	-
Impuesto sobre beneficios relacionado con partidas que no serán reclasificadas a resultados	-497	-
Partidas que podrán ser reclasificadas a resultados;	85.197	40.120
Activos financieros disponibles para la venta-	117.317	54.944
Ganancias (pérdidas) por valoración	159.725	161.238
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-42.408	-106.294
Otras reclasificaciones	-	-
Coberturas de los flujos de efectivo-	-	-
Ganancias (pérdidas) por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero-	-	-
Ganancias (pérdidas) por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Diferencias de cambio-	27	-11
Ganancias (pérdidas) por conversión	27	-11
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Activos no corrientes en venta-	-	-
Ganancias (pérdidas) por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Ganancias (pérdidas) actuariales en planes de pensiones	-	-
Entidades valoradas por el método de la participación-	3.056	1.667
Ganancias (pérdidas) por valoración	3.056	1.667
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Resto de ingresos y gastos reconocidos	-	-
Impuesto sobre Beneficios	-35.203	-16.480
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	362.246	230.020
Atribuidos a la entidad dominante	362.246	230.020
Atribuidos a intereses minoritarios	-	-

Estados totales de cambios en el patrimonio neto consolidados correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013 (miles de euros)

	PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE											Intereses Minoritarios	Total Patrimonio Neto	
	FONDOS PROPIOS										Ajustes Valoración			Total
	Capital	Prima de Emisión	Reservas (Pérdidas) Acumuladas	Otros instrumentos de capital	Menos: Valores Propios	Resultado del Ejercicio Atribuido a la Entidad Dominante	Menos: Dividendos y Retribuciones	Total Fondos Propios						
Saldo inicial al 31/12/2013	268.675	1.172.645	1.744.134	12.609	-511	215.424	-52.602	3.360.373	43.172	3.403.545	-	3.403.545		
Ajustes por cambios de criterio contable	-	-	-25.824	-	-	-25.524	-	-51.348	-	-51.348	-	-51.348		
Ajustes por errores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Saldo inicial ajustado	268.675	1.172.645	1.718.310	12.609	-511	189.900	-52.602	3.309.025	43.172	3.352.197	-	3.352.197		
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	-	-	275.887	-	275.887	86.359	362.246	-	362.246		
Otras variaciones del patrimonio neto	985	11.623	135.473	-12.609	-260	-189.900	-16.311	-70.998	-	-70.998	-	-70.998		
Aumentos de capital/fondo de dotación	985	11.623	-	-12.609	-	-	-	-	-	-	-	-		
Reducciones de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Reclasificación de/a pasivos financieros a otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Reclasificación de otros instrumentos de capital a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Distribución de dividendos/Remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-	-70.167	-70.167	-	-70.167	-	-70.167		
Operaciones con acciones/aportaciones al capital propias (neto)	-	-	846	-	-260	-	-	586	-	586	-	586		
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	-	136.044	-	-	-189.900	53.856	-	-	-	-	-		
Incrementos (reducciones) de patrimonio neto resultantes de combinaciones de negocios (neto)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Dotación discrecional a obras y fondos sociales (Cajas de ahorro)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-205	-	-	-	-	-205	-	-205	-	-205		
Resto de incrementos (reducciones) de patrimonio neto	-	-	-1.212	-	-	-	-	-1.212	-	-1.212	-	-1.212		
Saldo final al 31/12/2014	269.660	1.184.268	1.853.783	-	-771	275.887	-68.913	3.513.914	129.531	3.643.445	-	3.643.445		

	PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE											Intereses Minoritarios	Total Patrimonio Neto	
	FONDOS PROPIOS										Ajustes Valoración			Total
	Capital	Prima de Emisión	Reservas (Pérdidas) Acumuladas	Otros instrumentos de capital	Menos: Valores Propios	Resultado del Ejercicio Atribuido a la Entidad Dominante	Menos: Dividendos y Retribuciones	Total Fondos Propios						
Saldo inicial al 31/12/2012	169.142	1.118.186	1.789.781	72.633	-226	124.654	-46.125	3.228.045	3.052	3.231.097	-	3.231.097		
Ajustes por cambios de criterio contable	-	-	-24.956	-	-	-868	-	-25.824	-	-25.824	-	-25.824		
Ajustes por errores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Saldo inicial ajustado	169.142	1.118.186	1.764.825	72.633	-226	123.786	-46.125	3.202.221	3.052	3.205.273	-	3.205.273		
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	-	-	189.900	-	189.900	40.120	230.020	-	230.020		
Otras variaciones del patrimonio neto	99.533	54.459	-46.516	-60.024	-285	-123.786	-6.477	-83.096	-	-83.096	-	-83.096		
Aumentos de capital/fondo de dotación	99.533	54.459	-93.967	-60.024	-	-	-	1	-	1	-	1		
Reducciones de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Reclasificación de/a pasivos financieros a otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Reclasificación de otros instrumentos de capital a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Distribución de dividendos/Remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-	-67.977	-67.977	-	-67.977	-	-67.977		
Operaciones con acciones/aportaciones al capital propias (neto)	-	-	924	-	-285	-	-	639	-	639	-	639		
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	-	62.285	-	-	-123.786	61.500	-1	-	-1	-	(1)-		
Incrementos (reducciones) de patrimonio neto resultantes de combinaciones de negocios (neto)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Dotación discrecional a obras y fondos sociales (Cajas de ahorro)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-16.970	-	-	-	-	-16.970	-	-16.970	-	-16.970		
Resto de incrementos (reducciones) de patrimonio neto	-	-	1.212	-	-	-	-	1.212	-	1.212	-	1.212		
Saldo final al 31/12/2013	268.675	1.172.645	1.718.309	12.609	-511	189.900	-52.602	3.309.025	43.172	3.352.197	-	3.352.197		

Estados de flujos de efectivo consolidados correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013 (miles de euros)

	2014	2013(*)
FLUJOS DE EFECTIVO NETO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	-805.032	846.619
Resultado consolidado del ejercicio	275.887	189.900
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación-	497.405	471.645
Amortización	63.773	63.088
Otros ajustes	433.631	408.558
Aumento/disminución neto de los activos de explotación-	3.381.097	3.439.237
Cartera de negociación	-1.006.909	-2.237.308
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-31.315	21.703
Activos financieros disponibles para la venta	-416.840	3.694.903
Inversiones crediticias	-1.781.966	1.907.794
Otros activos de explotación	-144.066	52.146
Aumento/disminución neto de los pasivos de explotación-	1.697.794	-3.303.671
Cartera de negociación	689.769	-45.602
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
Pasivos financieros a coste amortizado	871.282	-3.255.277
Otros pasivos de explotación	136.742	-2.792
Cobros / Pagos por impuesto sobre beneficios	104.979	49.507
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	517.966	-350.650
Pagos-	-110.341	-530.362
Activos materiales	-83.976	-27.174
Activos intangibles	-13.275	-12.758
Participaciones	-13.090	-23.025
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	-	-
Cartera de inversión a vencimiento	-	-467.405
Cobros-	628.307	179.712
Activos materiales	34.627	1.035
Activos intangibles	-	-
Participaciones	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	193.934	178.677
Cartera de inversión a vencimiento	399.746	-
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	-175.643	-174.876
Pagos-	-225.995	-213.254
Dividendos	-90.097	-63.441
Pasivos subordinados	-86.300	-111.348
Adquisición de instrumentos de capital propio	-49.598	-38.465
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	-	-
Cobros-	50.352	38.378
Pasivos subordinados	-	-
Emisión de instrumentos de capital propio	-	-
Enajenación de instrumentos de capital propio	50.352	38.378
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-	-
EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	-	-
AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D)	-462.708	321.093
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO	1.341.412	1.020.319
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO	878.704	1.341.412
PRO-MEMORIA:		
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO	878.704	1.341.412
Caja	139.512	118.909
Saldo equivalente al efectivo en bancos centrales	217.555	767.209
Otros activos financieros	521.636	455.294
Total efectivo y equivalentes al final del periodo	878.704	1.341.412